

Số: 1398/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 15 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai lập Quy hoạch Tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2040

Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14;

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 05/02/2018 của Chính phủ về triển khai thi hành Luật Quy hoạch;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2040, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Xây dựng kế hoạch triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2040.
- Phân công nhiệm vụ cho các Sở, Ngành liên quan, UBND cấp huyện chủ động triển khai thực hiện đúng kế hoạch đề ra theo lĩnh vực quản lý.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2040 đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của tỉnh. Trong kế hoạch phân công, làm rõ nhiệm vụ của từng đơn vị có liên quan trong quá trình lập Quy hoạch.
- Việc xây dựng Nhiệm vụ quy hoạch, lập Quy hoạch, lập Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược (ĐMC) cần được tiến hành khẩn trương, đảm bảo chất lượng, đồng bộ, có sự phối hợp giữa các Bộ ngành, Sở ngành, địa phương và đơn vị tư vấn có liên quan, đáp ứng tiến độ kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG:

1. Giai đoạn chuẩn bị

- (1). UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ công tác lập quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2040 (Ban Chỉ đạo);
- (2). UBND tỉnh quyết định đơn vị lập quy hoạch tỉnh là Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- (3). Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện lập Quy hoạch Tỉnh.

2. Giai đoạn xây dựng nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập quy hoạch

(1). Căn cứ giá trị công việc xây dựng nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập quy hoạch, Sở Kế hoạch và Đầu tư xác định đơn vị lập nhiệm vụ quy hoạch và dự toán kinh phí.

(2). Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị hành chính cấp huyện góp ý hoàn thiện nhiệm vụ quy hoạch và dự toán kinh phí lập quy hoạch.

(3). Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ban Chỉ đạo, UBND tỉnh xem xét, thống nhất trình thẩm định nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập quy hoạch.

(4). UBND tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định nhiệm vụ quy hoạch và dự toán kinh phí.

(5). Ban Chỉ đạo chỉ đạo các đơn vị có liên quan hoàn thiện nhiệm vụ quy hoạch và dự toán kinh phí theo báo cáo thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, làm căn cứ để UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch và dự toán kinh phí.

3. Giai đoạn xây dựng quy hoạch tỉnh, báo cáo ĐMC

(1). Sở Kế hoạch và Đầu tư lựa chọn nhà thầu lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2040 theo quy định của pháp luật.

(2). Ban Chỉ đạo chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường lựa chọn đơn vị tư lập Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược theo quy định của pháp luật.

(3). Sản phẩm quy hoạch được hoàn thiện sau khi xin ý kiến các đơn vị trong tỉnh, Ban Chỉ đạo gửi văn bản xin ý kiến các tỉnh/thành lân cận, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Hội đồng Nhân dân ra nghị quyết.

(4). UBND tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định sản phẩm quy hoạch, trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược.

(5). Ban Chỉ đạo chỉ đạo các đơn vị có liên quan hoàn thiện sản phẩm quy hoạch theo báo cáo thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, làm căn cứ để UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công trách nhiệm:

a. Các Sở, ngành.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và UBND cấp huyện tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm trong hoạt động lựa chọn đơn vị tư vấn lập Nhiệm vụ quy hoạch, lập Quy hoạch tỉnh và các nhiệm vụ khác được Ban Chỉ đạo phân công.

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trong công tác lập Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược và các nhiệm vụ khác được Ban chỉ đạo phân công.

- Các Sở, ngành khác căn cứ nhiệm vụ được phân công của Ban Chỉ đạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc xây dựng các hợp phần quy hoạch ngành để tích hợp vào quy hoạch tỉnh.

b) UBND cấp huyện

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc xây dựng hợp phần quy hoạch huyện.

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ khác được Ban Chỉ đạo phân công.

2. Kế hoạch triển khai thực hiện:

Theo bảng Kế hoạch chi tiết đính kèm.

Việc triển khai lập Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2040 là nhiệm vụ quan trọng, đòi hỏi sự tập trung chỉ đạo và tham gia tích cực của các ngành, các cấp trong tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, huyện, thành phố, thị xã, các cơ quan đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong quá trình lập quy hoạch./.

Nơi nhận:

- Như Điều 1;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD, Tổ công tác lập Quy hoạch;
- Các Sở, ngành;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Kho bạc nhà nước tỉnh;
- LĐVP, Phòng TH, XDND, KT, KGVX;
- Lưu: VT, TL, MN. 108



KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LẬP QUY HOẠCH TỈNH KHÁNH HÒA
GIẢI ĐOẠN 2021 - 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2040
(Ban hành kèm Kế hoạch số 1398/KH/UBND của UBND tỉnh Khánh Hòa ngày 1/02/2019)

STT	Nội dung công việc(*)	T/G Thực hiện	Sản phẩm
1	UBND tỉnh Khánh Hòa (Cơ quan tổ chức lập Quy hoạch) quyết định ban hành Kế hoạch triển khai lập quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2040	Tháng 02/2019	Bảng Kế hoạch triển khai lập quy hoạch tỉnh (của UBND Tỉnh)
2	<p>UBND tỉnh Khánh Hòa quyết định thành lập Ban Chỉ đạo (BCD), Tổ công tác và cơ quan lập quy hoạch:</p> <p>Thành lập BCD:</p> <p><i>a) Về cơ cấu:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Trưởng ban: Chủ tịch, hoặc Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh; - Phó trưởng Ban chỉ đạo: Giám đốc Sở KH&ĐT; - Thành viên BCD: Giám đốc các Sở, ngành, Chủ tịch UBND thành phố, huyện, thị xã trực thuộc tỉnh; <p><i>b) Về chức năng:</i> Hoạt động theo Quy chế của Ban Chỉ đạo với một số chức năng chính dự kiến như sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đề xuất cơ quan lập quy hoạch; - Kiểm soát quá trình lập Nhiệm vụ quy hoạch; - Đề xuất cơ quan lập hợp phần quy hoạch tích hợp vào quy hoạch tỉnh theo nhiệm vụ lập quy hoạch được phê duyệt; - Đề xuất phương án tích hợp các hợp phần QH vào quy hoạch tỉnh; 	Tháng 02/2019	Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo (của UBND Tỉnh)

	<ul style="list-style-type: none"> - Đôn đốc, theo dõi và giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình lập quy hoạch. - Xử lý các vấn đề liên ngành, liên huyện. 		
STT	Nội dung công việc(*)	T/G Thực hiện	Sản phẩm
2.2.	<p>Thành lập Tổ công tác:</p> <p>a) <i>Về cơ cấu:</i> Thành viên tổ công tác do Phó trưởng BCD tham mưu BCD hoặc các Sở, ngành và Chủ tịch UBND cấp huyện đề xuất.</p> <p>b) <i>Chức năng:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Đề xuất, tham mưu giúp BCD về hoạt động chuyên môn trong toàn bộ quá trình lập Quy hoạch; - Kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng sản phẩm của đơn vị tư vấn lập quy hoạch bao gồm cả hợp phần quy hoạch. - Có báo cáo định kỳ đối với BCD 	Tháng 02/2019	Quyết định thành lập Tổ công tác (của UBND tỉnh)
2.3.	<p>Quyết định cơ quan lập quy hoạch:</p> <p>Trên cơ sở đề xuất của BCD, UBND tỉnh Khánh Hòa quyết định cơ quan lập quy hoạch. Dự kiến giao Sở KH&ĐT là cơ quan lập quy hoạch. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm sau(Theo quy định tại Điều 8 Nghị định):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng nhiệm vụ lập quy hoạch. - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai thực hiện kế hoạch lập quy hoạch theo nhiệm vụ lập quy hoạch đã được phê duyệt. - Lựa chọn tư vấn lập QH đáp ứng điều kiện về năng lực chuyên môn. - Chủ trì, phối hợp với Sở, ngành, thành phố, huyện, thị xã thực hiện việc tích 	Tháng 02/2019	Quyết định Cơ quan lập Quy hoạch

	<p>hợp hợp phân quy hoạch vào quy hoạch tỉnh Khánh Hòa.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chịu trách nhiệm lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan về quy hoạch. - Báo cáo UBND tỉnh trình đơn vị có thẩm quyền phê duyệt QH. 		
STT	Nội dung công việc(*)	T/G Thực hiện	Sản phẩm
3	Xây dựng nhiệm vụ, dự toán lập quy hoạch:		
3.1.	Về thời gian: Bắt đầu tháng 3 - Tháng 7/2019		
	<p>Về quy trình:</p> <p>(1). <i>Lựa chọn đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ và dự toán kinh phí:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị tư vấn đáp ứng được yêu cầu về năng lực theo quy định tại Nghị định; - Quy trình lựa chọn vị tư vấn tuân thủ theo quy định của Luật Đấu thầu. <p>(2). <i>Lấy ý kiến về nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Sau khi hoàn thành dự thảo nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa, cơ quan lập quy hoạch gửi xin ý kiến các Sở, ngành, UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan trong tỉnh. - Sau khi nhận được ý kiến phản hồi từ các đơn vị xin ý kiến, đơn vị lập quy hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp thu, giải trình, hoàn thiện bổ sung, báo cáo BCD, UBND tỉnh xem xét, trình thẩm định nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch. (3). <i>Trình thẩm định nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập quy hoạch:</i> UBND tỉnh Khánh Hòa trình Bộ KH&ĐT thẩm định nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch theo các đầu mục sản phẩm được quy định trong Nghị định gồm: 	<p>Tháng 3/2019.</p> <p>Tháng 4-5/2019 xây dựng bản dự thảo nhiệm vụ và dự toán kinh phí.</p> <p>- Tháng 6 -</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Quyết định chỉ định đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ và dự toán kinh phí; - Tờ trình Thủ tướng Chính phủ xin phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập QH
3.2.			

	<ul style="list-style-type: none"> - Tờ trình về thẩm định nhiệm vụ lập quy hoạch; - Dự thảo Nghị quyết của Chính phủ hoặc Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch; - Báo cáo thuyết minh nhiệm vụ lập quy hoạch; - Tài liệu khác (nếu có). <p>(4). <i>Trình phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập quy hoạch.</i></p>	7/2019 Hoàn thành	
STT	Nội dung công việc(*)	T/G Thực hiện	Sản phẩm
3.3	<p>Lựa chọn tư vấn lập quy hoạch:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lựa chọn đơn vị tư vấn đảm bảo đủ điều kiện về năng lực theo quy định của Nghị định hướng dẫn Luật Quy hoạch và theo các quy trình quy định của Luật Đấu thầu. - Đơn vị tư vấn có nhiệm vụ phối hợp với cơ quan lập QH và các Sở, ngành, UBND cấp huyện tiến hành lập các nội dung QH theo nhiệm vụ đã được phê duyệt. Ngoài ra, đơn vị tư vấn có trách nhiệm báo cáo định kỳ theo kế hoạch triển khai đối với cơ quan lập quy hoạch và phối hợp với tổ công tác liên ngành trong quá trình kiểm tra tiến độ, chất lượng nội dung quy hoạch. - Đơn vị tư vấn lập quy hoạch xây dựng cách thức phối hợp, yêu cầu nội dung lập hợp phần quy hoạch, phối hợp với các Sở, ngành, huyện để tổ chức triển khai các nội dung của hợp phần phù hợp với các nội dung yêu cầu của quy hoạch tỉnh Khách Hòa. 	Tháng 08/2019	Quyết định đơn vị tư vấn lập quy hoạch tỉnh
3.4	<p>Lựa chọn đơn vị tư vấn lập báo cáo đánh giá môi trường chiến lược</p> <ul style="list-style-type: none"> - Trong giai đoạn đầu UBND tỉnh có thể lựa chọn đơn vị tư vấn cho hoạt động ĐMC tổ chức, phối hợp với nhóm chuyên gia về lập quy hoạch đảm bảo tiến độ, kế 	Tháng 09/2019	Quyết định đơn vị tư vấn lập ĐMC

	hoạch, kết quả công việc phù hợp với các yêu cầu của việc đánh giá môi trường chiến lược cho quy hoạch tỉnh.		
	Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược (ĐMCL)	Tháng 09/2020	Báo cáo thông qua của hội đồng ĐMCL.
4	- Báo cáo đánh giá môi trường chiến lược phải được hoàn thành trước khi báo cáo quy hoạch được UBND tỉnh Khánh Hòa trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định.		
5. Xây dựng quy hoạch:			
5.1. Xây dựng các nội dung xác định trong nhiệm vụ đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt			
	Xây dựng dự thảo báo cáo tổng hợp các nội dung chính được xác định trong phần chi phí trực tiếp của nhiệm vụ.	Tháng 12/2019	Dự thảo BC
STT	Nội dung công việc(*)	T/G Thực hiện	Sản phẩm
	Xây dựng dự thảo báo cáo các hợp phần quy hoạch ngành, lãnh thổ.	Tháng 02/2020	Dự thảo báo cáo các hợp phần quy hoạch.
	Tổ chức hội nghị, hội thảo đầu kỳ.	Tháng 04/2020	Dự thảo QH được chuẩn hóa về mặt số liệu, thông tin.
	Đề xuất nguyên tắc, cách thức tích hợp các hợp phần quy hoạch vào quy hoạch tỉnh.	Tháng 05/2020	Các phương án đề xuất.
	UBND tỉnh xem xét, quyết định lựa chọn phương án tích hợp quy hoạch theo đề xuất nguyên tắc, cách thức tích hợp các hợp phần quy hoạch vào quy hoạch tỉnh.	Tháng 06/2020	Phương án được chọn để tích hợp hợp phần

	BCD gửi ý kiến các tỉnh thành lân cận.	Tháng 09/2020	- Báo cáo tiếp thu giải trình các ý kiến góp ý. - Sản phẩm quy hoạch được hoàn thiện theo các ý kiến góp.
	Báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua quy hoạch.	Tháng 10/2020	Nghị quyết thông qua của Hội đồng nhân dân
5.3. Trình thẩm định và phê duyệt quy hoạch			
	UBND tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định quy hoạch.	Tháng 11/2020	- BC thẩm định của Bộ KHĐT.
STT	Nội dung công việc(*)	T/G Thực hiện	Sản phẩm
	Hoàn thiện Quy hoạch theo ý kiến góp ý của các Bộ, ngành Trung ương và Báo cáo thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.	Tháng 11/2020	
	UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch.	Tháng 12/2020	Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ.

(*). Kế hoạch sẽ được điều chỉnh phù hợp theo Nhiệm vụ lập quy hoạch được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt